
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09033
 Del: 05/11/2013
 Esecutivo da: 05/11/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 
educative Quartieri 4 e 5

OGGETTO: 
Gestione progetto "Ludoteche in Rete", percorsi di collegamento e continuità educativa per le 
ludoteche del Q.4. Periodo novembre - dicembre 2013. Ob.ZI30, C.C. I022, V.S. 3181

LA RESPONSABILE DELLA P.O.
ATTIVITA’EDUCATIVE QQ. 4 e 5

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2013/C/00039 del 25/07/2013, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013-
2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 
D. L. 112/2008;

VISTA la deliberazione C.C.n° 2010/C/00013 del 30/03/2010 con la  quale sono stati approvati i Criteri  
Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi Programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere  
per il mandato amministrativo 2009/2014;
  
VISTA  l’ordinanza  del  Sindaco  n.  337  del  24.10.2011  con  la  quale  sono  stati  conferiti  gli  incarichi 
dirigenziali;                                                                                                                        

VISTA la  deliberazione di Giunta n. 322/450 del  25/09/2013 con la quale  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013;

VISTA la determinazione n° 3506 del 30/03/2012 del Direttore della Direzione Istruzione con la quale è 
stato  provveduto  all’attribuzione  di  incarico  della  P.O.  Attività  Educative  dei  Quartieri  4  e  5,  e 
all’attribuzione delle deleghe e delle risorse alla P.O. suddetta; 

DATO ATTO che con l'approvazione del PEG è stato approvato anche il programma dei percorsi ludici-  
educativi del Q.4, al cui interno sono previsti progetti e servizi atti a favorire la socializzazione tra bambini,  
la  partecipazione  dei  bambini  e  degli   adulti  di  riferimento  ad  eventi  ludici  per  una  più  consapevole 
partecipazione nel gioco;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09033



CONSIDERATO che con l’arrivo del clima invernale, nel pomeriggio e il sabato mattina la ludoteca “La  
Carrozza di Hans” è  frequentata da numero molto elevato di bambini e genitori e che si pertanto necessario  
incrementare le offerte di attività laboratoriali specifiche per le varie fasce di età;

CONSIDERATO inoltre che con DD n. 12/11300 del 12/12/12 è stato istituito dalla Direzione Istruzione un 
tavolo   di  lavoro  denominato  Ludoteche  in  rete  finalizzato  al  collegamento  e  alla  sinergia  fra  tutte  le  
ludoteche cittadine, per stimolare e favorire momenti di confronto e interscambio fra personale comunale e 
personale educativo delle Cooperative/Consorzi/Associazioni che gestiscono per il Comune alcuni dei servizi  
suddetti;

VISTO l’ottimo rapporto di collaborazione che si è instaurato fra il personale suddetto che ha portato alla  
realizzazione  del  convegno “Ludoteche:  luoghi  comuni?”  (Istituto  degli  Innocenti,  4  e  5  ottobre  2013), 
articolato in gruppi di lavoro dai quali è emersa l’esigenza di proseguire il lavoro di rete anche attraverso  
l’organizzazione di attività laboratoriali  itineranti nelle varie ludoteche; 

CONSIDERATO che la Cooperativa Sociale Onlus “l’Abbaino” ha svolto prima e durante il convegno un 
ruolo rilevante nella rete mettendo a disposizione le professionalità dell’equipe degli educatori formatori e 
animatori del Laboratorio permanente per la Pace e degli operatori che partecipano al progetto “Laboratorio 
delle educazioni alla pace – Lupo e Pecore (LeP), offrendo consulenza in itinere e supportando e sostenendo 
il lavoro delle ludoteche durante l’organizzazione del convegno suddetto;

RITENUTO   opportuno,  dopo  le  esperienze  positive  emerse  dal  convegno,  offrire  una  continuità  alle 
collaborazioni  avviate  che  altrimenti  resterebbero  esperienze  isolate,   proseguire  l’esperienza  nelle  tre 
ludoteche  presenti   sul  territorio  del  Quartiere  4,  promuovendo  attività  laboratoriali  da  svolgersi  come 
interscambio di esperienze ludico – educative da parte degli  educatori/ educatrici delle varie Cooperative che 
gestiscono i servizi;   

VALUTATO che le ludoteche del Q.4 sono servizi educativi che hanno nel loro programma non solo il  
gioco libero, ma anche l’organizzazione, per bambini e genitori, di occasioni educative e socializzanti da  
offrirsi attraverso proposte qualificate rispondenti ai bisogni degli utenti., a seconda della propria fascia di  
età,  per cui si rende necessario promuovere laboratori specifici e spettacoli che coinvolgano tutti i presenti; 

RITENUTO che per il raggiungimento degli obiettivi sopra espressi,  in considerazione della appropriata  
professionalità  dimostrata  durante  i  gruppi  di  lavoro  organizzati  all’interno  del  convegno  suddetto,  è 
possibile avvalersi di educatori/educatrici esperti/e con specifica esperienza della Cooperativa Sociale Onlus 
“l’Abbaino”, per attivare laboratori e spettacoli che riprenderanno le tematiche di discussione del convegno: 
il  gioco,  la  narrazione  e  la  creatività,  proponendole  all’interno  delle  ludoteche  “la  Carrozza  di  Hans”,  
“l’Albero di Alice” e “ la MonDolfiera”;

VALUTATO il programma dei laboratori, delle attività strutturate e degli spettacoli  che verranno concordati 
con le tre ludoteche a seconda delle proprie esigenze, proposto dalla Cooperativa Sociale Onlus “l’Abbaino”, 
ritenuto qualitativamente e professionalmente valido; 

RITENUTO quindi di procedere all'affidamento per la gestione delle suddette attività laboratoriali ed eventi 
di animazione, per il periodo novembre - dicembre 2013, alla Cooperativa Sociale Onlus “l’Abbaino”,   per 
una spesa complessiva di 4.670,00 euro comprensiva di IVA al 4%, (ex punto 41 bis, tabella A, parte II DPR 
n.633/1972), come da preventivo allegato;

RITENUTO opportuno approvare la convenzione, parte integrante e sostanziale, allegata al presente atto,  
che sarà resa effettiva contestualmente all’approvazione del presente provvedimento;

DATO ATTO che la Cooperativa Sociale Onlus “l’Abbaino”,  è esente imposta  bollo ai sensi del DL n. 460  
del 4/12/1997;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09033



ATTESO  pertanto che l’affidamento in oggetto comporterà una spesa complessiva di euro 4.670,00 sul  
cap12320, Bil. Com. 2013, Ob.ZI30, spesa considerata congrua in relazione alle prestazioni e ai prezzi di  
riferimento e che sarà liquidata in seguito alla presentazione di regolare fattura;

RITENUTO opportuno, affidare  la realizzazione dei laboratori e spettacoli  alla Cooperativa Sociale Onlus 
“l’Abbaino”,  che  presenta  le  competenze  professionali  idonee  alla  realizzazione  delle  attività  suddette,  
secondo le modalità della convenzione allegata parte integrante al presente atto, firmata per accettazione dal 
legale rappresentante, che sarà resa effettiva contestualmente all’approvazione del presente provvedimento; 

DATO ATTO che sono stati realizzati gli adempimenti previsti dalla L. 136/2010 “Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”.

VISTO  l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTO l’art. 9 bis e l’art.14 bis del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO l’art. 183 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
VISTO l’art. 57 comma 2 lettera b del D.L.gs 163 del 12/04/06

DETERMINA

-di  affidare  la  gestione  delle  attività  laboratoriali  e  spettacoli  di  animazione,  presso  le  ludoteche  “La 
Carrozza di  Hans “,“l’Albero di  Alice” e “ la MonDolfiera” del  Quartiere 4,  per il  periodo novembre -  
dicembre 2013, come espresso in narrativa, alla Cooperativa Sociale Onlus “l’Abbaino” ( cod.ben.3357)  per 
una spesa complessiva di 4.670,00 euro comprensiva di IVA al 4%, ( ex punto 41 bis, tabella A, parte II DPR 
n. 633/1972), come da preventivo allegato (CIG: ZBC0C1346A);

-  di  approvare  la  convenzione  con  la  Cooperativa  Sociale  Onlus  “l’Abbaino”,  allegato  integrante  del 
presente provvedimento;

- di impegnare la spesa di euro 4.670,00 compresiva di IVA al 4%, sul cap.12320, Bil.Com. 2013, a favore 
della Cooperativa Sociale Onlus “l’Abbaino”                                                      

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROGETTO PREVENTIVO COOP.SOC.L'ABBAINO
- CONVENZIONE COOP.SOC.L'ABBAINO

Firenze, lì 05/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Mara Giulietti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 12320 0 13/006849 00 4670

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09033



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09033


